REQUERIMENTO Nº 05/2018

	                                              O Vereador que este subscreve na forma regimental, e após
ouvido plenário, requer a aprovação desta Egrégia Casa Leis, no sentido que seja autorizado
a elaboração e criação de aplicativo  próprio desta Câmara Municipal, para usuários geral  de
celulares e tablet, visando maior  acesso as notícias e informações, onde cada munícipe
poderá através do aplicativo acompanhar os trabalhos da câmara, específico de cada
vereador, publicações, bem como  poderá sugerir aos parlamentares requerimentos e
indicações, além disso, integrará o aplicativo um link disponível de denúncias sobre quaisquer
assuntos, podendo o usuário escolher  o vereador que irá destinar suas sugestões ou outro
tipo de assunto.

			         JUSTIFICATIVA:

  				         A respectiva ferramenta ora proposta é uma maneira de aumentar a transparência
da gestão e garantir melhor e maior o acesso do cidadão às informações, conforme preceitos
já contidos na Lei de Acesso à Informação de 2011, bem como complementará as
informações já disponíveis no Portal Transparência da Casa e site próprio, porém de modo
diferenciado, mais específico e oportunizando o eleitor cidadão entre em contato diretamente
com o parlamentar que o mesmo escolheu para representar sua comunidade, ou ainda
dirigir-se a Casa de um modo geral. Ante as razões ora expostas, contamos com o apoio e
aprovação desta proposição.

            Sala das Sessões em, 21 de junho de 2018.

                    VER. DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB

                         	 VER. PABLO RUAN PACHE CORRÊA – PSDB

           VER. LUIS FINA DE OLIVEIRA – PT

                 VER. ELSON DA SILVA MOREIRA – PSL

            VER. SILAS NUNES FERREIRA – PPS

                              VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES - PSB